
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ  

02.04.2015 г. № 312 

г. Майкоп 

 

О проведении слета-конкурса юных орнитологов  

Республики Адыгея, посвященного  

Международному Дню птиц 

 

В целях воспитания у обучающихся экологической культуры, создания 

условий для формирования у школьников мотивов к получению новых знаний 

посредством изучения литературы и наблюдений, совершенствования органи-

зации и содержания природоохранной работы с обучающимися, активизации 

деятельности общеобразовательных организаций по привлечению учащихся к 

изучению многообразия птиц региона и их охраны 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести слет-конкурс юных орнитологов Республики Адыгея, по-

священный Международному Дню птиц (далее – слет-конкурс), 15 апреля 2015 

года на базе государственного бюджетного образовательного учреждения до-

полнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378). 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о слете - конкурсе (приложение 1)  

2.2. План проведения слета-конкурса (приложение 2).  

2.3. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение 3). 

3. Поручить организацию подготовки и проведения слета-конкурса 

ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Центр дополнитель-

ного образования детей Республики Адыгея» (директор Клѐнов А. И.). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов Республики Адыгея, директору ГБОУ РА «Ады-

гейская республиканская гимназия»: 

4.1. Обеспечить участие обучающихся 7-8 классов общеобразовательных ор-

ганизаций, проявляющих интерес к исследовательской и практической работе по 

экологии и охране природы, в слете-конкурсе согласно разнарядке (приложение 4). 

4.2. Организовать предварительную подготовку команд обучающихся к 

слету-конкурсу в этапе «Визитная карточка» в соответствии с положением о 

слете-конкурсе. 



 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультан-

та управления государственной политики в сфере воспитания детей и молоде-

жи Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 
 

 

 

 

 

Министр А.Ш. Хуажева 



 

Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 312 от 02.04.2015 года 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о слете-конкурсе юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященном Международному Дню птиц 

  

1 .  О б щ и е  п о л о ж е н и я  

Организацию и проведение слета – конкурса юных орнитологов Республики Ады-

гея, посвященного Международному Дню птиц (далее – слет-конкурс), осуществляет 

Министерство образования и науки Республики Адыгея совместно с ГБОУ ДО РА 

«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея». 

 

2 .  Ц е л ь  и  з а д а ч и  

Слет-конкурс проводится с целью воспитания у обучающихся экологической 

культуры посредством изучения многообразия птиц региона и их охраны. 

Задачи слета-конкурса: 

 создание условий для формирования у школьников мотивов к получению но-

вых знаний посредством изучения литературы о птицах, наблюдений их в при-

роде; 

 совершенствование организации и содержания природоохранной работы с 

обучающимися; 

 активизация деятельности общеобразовательных организаций по привлечению 

обучающихся к изучению многообразия птиц региона и их охране.  

  

3 .  У ч а с т н и к и  

В слете-конкурсе могут принять участие обучающиеся 7-8 классов, прошедшие 

предварительный отбор на районных (городских) конкурсах (по 5 обучающихся от 

каждого муниципального образования и ГБОУ РА «Адыгейская республиканская 

гимназия», а также по одному педагогу – руководителю команды).  

  

4 .  П р о г р а м м а  и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я  

Конкурс проводится по следующим этапам:  

1 этап - «Визитная карточка»: выступление команд-участниц с агитацией по 

защите и охране птиц Республики Адыгея (7-10 минут); 

2 этап - «Работа команд по секциям»:  

 «Птичье подворье» (домашние птицы, их голоса, повадки, поведение, приметы); 

 «Экологические группы птиц» (деление птиц по группам, их особенности 

строения и поведения);  

 «Птичий дом» (скворечники, синичники и т.д., их изготовление, применение, 

классификация);  

 «С любовью к птичьим стаям» (перелетные, зимующие, кочующие птицы; 

представители, их особенности и повадки);  

 «Пернатые друзья Адыгеи» (представители класса «Птицы» в Республике 

Адыгея, примеры, особенности);  



 

 «Птицы и рекорды» (карлики и гиганты среди птиц, экзотические птицы и др.; 

их особенности).  

  

5 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  д о к у м е н т о в  

Предварительные заявки на участие в слете-конкурсе принимаются до 10 апреля 

2015 года (включительно) по адресу: 385020, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Кре-

стьянская, 378, ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Республи-

ки Адыгея» или по электронной почте: e-mail: ardebc@rambler.ru или rc_dod@list.ru.  

 

ЗАЯВКА 

на участие в слете-конкурсе юных орнитологов 

команды города/района____________________________________ 

 

№ 
Ф.И. участника 

(полностью) 
Класс 

Образовательная 

организация 

Ф. И О. руководителя, подгото-

вившего участника (полностью), 

должность, место работы 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 

Руководитель команды (Ф. И О. полностью, должность, место работы). 

 

Руководитель УО       / подпись /   / расшифровка подписи / 

М.П. 

 

По прибытии на слет - конкурс руководителю команды необходимо представить 

приказ органа управления образованием о направлении команды на слет-конкурс; за-

явку, оформленную в соответствии с требованиями.  

  

6 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

Итоги подводятся по результатам прохождения всех этапов слета-конкурса.  

Команды-победительницы награждаются дипломами Министерства образования 

и науки Республики Адыгея.  

  

  

Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора 
по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33; 
тел. моб.: 8-960-437-03-74).  

mailto:ardebc@rambler.ru
mailto:rc_dod@list.ru


 

Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 312 от 02.04.2015 года 

 

П Л А Н 

проведения слета-конкурса юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященного Международному Дню птиц 

 

Д а т а  и  в р е м я  

п р о в е д е н и я :  

15 апреля 2015 года, с 09.00 до 13.00  

М е с т о  п р о в е -

д е н и я :  

ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378) 

П л а н  п р о в е д е н и я :  

до 09.00 Заезд, регистрация участников 

9.00-9.10 Приветствие участников слета-конкурса 

09.10-11.30 

Работа по секциям:  

 «Птичье подворье»,  

 «Экологические группы птиц»,  

 «Птичий дом»,  

 «С любовью к птичьим стаям»,  

 «Пернатые друзья Адыгеи»,  

 «Птицы и рекорды» 

11.30-12.30 
Выступление команд-участниц с агитацией защиты и охраны 

птиц Республики Адыгея 

12.30-13.00 Подведение итогов и награждение участников 

с 13.00 Отъезд участников 

 

Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора по ес-

тественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образова-

ния детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00, 57-68-33; тел. 

моб.: 8-960-437-03-74). 



 

Приложение 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 312 от 02.04.2015 года 

  

С О С Т А В 

организационного комитета с правами жюри 

по проведению слета – конкурса юных орнитологов Республики Адыгея,  

посвященного Международному Дню птиц 

 
П р е д с е д а т е л ь :  
 

Кленов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 
Адыгея» 

 

З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я ,  

к о о р д и н а т о р  к о н к у р с а :  
 

Валуева Н. Н., заместитель директора по естественнонаучному направлению 
ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея»  

 
Алексеенко Е. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ дополни-

тельного образования Республики Адыгея «Центр дополни-
тельного образования детей Республики Адыгея» 

 
Видная И. В., методист естественнонаучного направления ГБОУ 

дополнительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Воронова Е. А., методист естественнонаучного направления ГБОУ дополни-

тельного образования Республики Адыгея «Центр дополни-
тельного образования детей Республики Адыгея» 

 
Гаштова Н.А., педагог дополнительного образования ГБОУ дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного об-
разования детей Республики Адыгея» 

 
Морозова А.С.,  педагог дополнительного образования ГБОУ дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного об-
разования детей Республики Адыгея» 

 
Схаляхо Н.Ю., педагог дополнительного образования ГБОУ дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного об-
разования детей Республики Адыгея» 

 
Халаште К. Р., ведущий консультант управления государственной политики в 

сфере воспитания детей и молодежи Министерства образова-
ния и науки Республики Адыгея. 



 

Приложение 4 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 312 от 02.04.2015 года 

  

  

Р А З Н А Р Я Д К А 

на участие в слете-конкурсе юных орнитологов Республики Адыгея, 

посвященном Международному Дню птиц 

  

Д а т а  и  в р е м я  п р о в е д е н и я :   

15 апреля 2015 года, с 09.00 до 13.00 часов 

 

М е с т о  п р о в е д е н и я :   

Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образо-

вания Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (г. Майкоп, ул. Крестьянская, 378).  

 

Участники Количество  

(человек) 

ГБОУ РА «Адыгейская республиканская гимназия» 5 

Представители муниципальных районов и городских округов: 

МО «Город Адыгейск» 5 

МО «Город Майкоп» 5 

МО «Гиагинский район» 5 

МО «Кошехабльский район» 5 

МО «Красногвардейский район» 5 

МО «Майкопский район» 5 

МО «Тахтамукайский район» 5 

МО «Теучежский район» 5 

МО «Шовгеновский район» 5 

ВСЕГО: 50 

 


